
Netvořice
Kraj: Středočeský Okres: Benešov

Správní obvod: Benešov GPS souřadnice: 49.815693N, 14.518274E

Nadmořská výška: 352 m n. m. První pís. zmínka: 1205 (819 let) Katastrální výměra: 1 788 ha

Počet obyvatel: 1 130 PSČ: 257 44

Adresa URL: www.netvorice.cz 

Památky a zajímavosti Netvořice
Zajímavou architektonickou dominantu tvoří katolický kostel Nanebevzetí Panny Marie, jehož původní
gotická budova prošla barokně rokokovou přestavbou, v jejímž interiéru nalezneme náhrobní kameny
Aleše Netvořického a jeho ženy Marie Beřskovské. Na přelomu 14. a 15. století zde funguje farní
škola, která v 18. století prošla další přestavbou a v současnosti je v ní umístěn poštovní úřad. V
padesátých letech uplynulého století Netvořičtí postavili novou moderní školu se sportovním
hřištěm a tělocvičnou. Na Mírovém náměstí stojí radnice pravděpodobně ze 17. století, která
původně sloužila Svatovítské kapitule jako hospodářské stavení. Po povýšení Netvořic na
městečko císařem Leopoldem I. budovu zakoupila v roce 1713 obec a učinila z ní sídlo svého vedení.
Od nepaměti bývala v radniční budově nejstarší netvořická hospoda. Nejnavštěvovanějším místem,
založeným Spolkem rodáků z Netvořic a okolí v roce 1919, se stalo Městské muzeum, ve kterém jsou k
vidění unikátní exponáty sbírky týnecké kameniny, mincí, zbraní a skla. Velkou místní zajímavostí
se stal Sbor spasitele, jenž byl slavnostně otevřen roku 1937. V době okupace se stal skladištěm potravin a
lihovin pro německé vojáky. Na horním okraji náměstí stojí pomníček obětem obou válek minulého
století z řad zdejších občanů. Zvláště druhá světová válka těžce postihla městečko, když bylo
vystěhováno a stalo se součástí cvičného prostoru jednotek SS.

Zdroj: https://www.mistopisy.cz/pruvodce/obec/626/netvorice/pamatky-turistika/ Strana 1/1 , Vytisknuto: 27.4.2024 04:35:51


